

华润博雅生物制药集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

华润博雅生物制药集团股份有限公司（以下简称公司）2024年12月31日合并及母公司资产负债表，2024年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注业经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司（合并）2024年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,734,904,402.71	2,651,979,506.66	-34.58%	2,758,701,315.10
归属于上市公司股东的净利润（元）	396,991,588.69	237,465,593.87	67.18%	432,197,553.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	301,566,307.78	143,075,746.77	110.77%	392,124,538.69
经营活动产生的现金流量净额（元）	299,781,256.89	641,727,504.66	-53.29%	596,437,198.85
基本每股收益（元/股）	0.79	0.47	68.09%	0.86
稀释每股收益（元/股）	0.79	0.47	68.09%	0.86
加权平均净资产收益率	5.36%	3.28%	增加 2.08 个百分点	6.18%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	8,401,144,768.99	7,828,900,301.89	7.31%	8,033,175,408.45
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,487,150,950.41	7,319,750,577.78	2.29%	7,185,634,486.84

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）财务状况分析

资产、负债项目重大变动情况

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币	1,299,851,770.61	15.47%	1,961,478,737.03	25.05%	-9.58%	主要系并购绿十字所致

资金						
交易性金融资产	2,199,127,063.15	26.18%	3,362,460,838.13	42.95%	-16.77%	主要系赎回理财产品所致
应收票据	4,933,656.10	0.06%	-	0.00%	0.06%	主要系非高信用应收票据重分类所致
应收账款	448,470,861.75	5.34%	209,836,815.66	2.68%	2.66%	主要系并购绿十字及回款下降所致
预付款项	13,623,534.65	0.16%	4,667,704.75	0.06%	0.10%	主要系预付研发和营销合同款项增加及并购绿十字所致
其他应收款	39,809,915.00	0.47%	264,403,475.84	3.38%	-2.91%	主要系收回转让复大医药、天安药业款项所致
存货	995,427,153.22	11.85%	556,940,121.40	7.11%	4.74%	主要系并购绿十字所致
其他流动资产	1,131,298.76	0.01%	1,766,406.94	0.02%	-0.01%	主要系发出商品增值税下降所致
固定资产	837,410,357.02	9.97%	634,234,017.87	8.10%	1.87%	主要系并购绿十字所致
在建工程	321,002,761.13	3.82%	39,936,463.03	0.51%	3.31%	主要系智能工厂投入增加所致
使用权资产	11,789,360.01	0.14%	2,448,954.70	0.03%	0.11%	主要系浆站租赁厂房及并购绿十字所致
无形资产	773,275,862.44	9.20%	269,314,822.71	3.44%	5.76%	主要系并购绿十字所致
开发支出	108,443,041.47	1.29%	53,220,110.15	0.68%	0.61%	主要系并购绿十字及华润博雅生物研发投入增加所致
商誉	727,996,027.69	8.67%	72,612,799.46	0.93%	7.74%	主要系并购绿十字所致
递延所得税资产	73,537,423.69	0.88%	47,343,876.52	0.60%	0.28%	主要系并购绿十字所致
其他非流动资产	370,193,402.78	4.41%	146,181,971.81	1.87%	2.54%	主要系购买大额存单增加所致
应付票据	207,704,840.99	2.47%	49,744,528.62	0.64%	1.83%	主要系智能工厂建设及研发投入等票据支付增加所致
应付账款	149,918,235.66	1.78%	76,605,435.31	0.98%	0.80%	主要系并购绿十字所致

预收款项	-	0.00%	110,564.57	0.00%	0.00%	主要系预收租金已确认收入所致
合同负债	4,076,548.97	0.05%	12,205,635.32	0.16%	-0.11%	主要系年初预收货款后续发货冲减预收所致
一年内到期的非流动负债	5,333,163.12	0.06%	907,054.30	0.01%	0.05%	主要系浆站租赁厂房一年内到期租赁负债增加及并购绿十字所致
其他流动负债	668,267.70	0.01%	1,083,642.25	0.01%	0.00%	主要系合同负债下降及预提退货损失下降所致
长期借款	-	0.00%	22,145,000.00	0.28%	-0.28%	主要系欣和药业已偿还银行借款所致
租赁负债	7,174,678.70	0.09%	1,402,741.71	0.02%	0.07%	主要系浆站租赁厂房租赁负债增加及并购绿十字所致
递延所得税负债	136,324,307.60	1.62%	4,562,365.40	0.06%	1.56%	主要系并购绿十字所致
少数股东权益	611,824.31	0.01%	1,074,921.59	0.01%	0.00%	主要系阳城浆站暂未盈利所致

## （二）经营成果分析

### 1、营业总收入

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减情况
营业总收入	1,734,904,402.71	2,651,979,506.66	-34.58%

报告期内，公司实现营业总收入1,734,904,402.71元，较上年同期减少34.58%；实现营业利润477,254,740.43元，较上年同期增长34.35%；归属于上市公司股东的净利润为396,991,588.69元，较上年同期增长67.18%，主要系2023年计提商誉减值与其他资产减值准备导致去年同期基数较低。

### 2、营业收入构成

单位：元

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,734,904,402.71	100%	2,651,979,506.66	100%	-34.58%

分行业					
血液制品业务	1,514,423,720.36	87.29%	1,451,686,875.96	54.75%	4.32%
生化类用药业务	209,997,713.85	12.10%	335,112,248.64	12.64%	-37.34%
药品经销业务	2,017,795.21	0.12%	757,795,063.76	28.57%	-99.73%
糖尿病用药业务			97,443,249.24	3.67%	-100.00%
其他	8,465,173.29	0.49%	9,942,069.06	0.37%	-14.86%
分产品					
静注人免疫球蛋白	391,358,750.58	22.56%	444,727,493.56	16.78%	-12.00%
人血白蛋白	403,377,505.65	23.25%	438,190,078.71	16.52%	-7.94%
人纤维蛋白原	407,909,259.83	23.51%	419,021,959.63	15.80%	-2.65%
血液制品业务其他	311,778,204.30	17.97%	149,747,344.06	5.65%	108.20%
复方骨肽注射液	56,954,106.52	3.28%	77,133,499.43	2.91%	-26.16%
缩宫素注射液	19,666,207.90	1.13%	110,679,803.87	4.17%	-82.23%
肝素钠注射液	37,027,117.20	2.13%	39,019,026.79	1.47%	-5.10%
垂体后叶注射液	70,589,395.38	4.07%	71,279,910.36	2.69%	-0.97%
生化类药业务其他	25,760,886.85	1.48%	37,000,008.19	1.40%	-30.38%
格林克经销业务	2,017,795.21	0.12%			
糖尿病用药业务			97,443,249.24	3.67%	-100.00%
复大医药经销业务			757,795,063.76	28.57%	-100.00%
其他	8,465,173.29	0.49%	9,942,069.06	0.37%	-14.86%
分地区					
华东地区	767,796,513.02	44.26%	822,032,120.64	31.00%	-6.60%
华南地区	179,454,171.27	10.34%	932,284,075.60	35.15%	-80.75%
华中地区	161,939,624.46	9.33%	190,758,720.15	7.19%	-15.11%
华北地区	190,963,922.60	11.01%	226,928,773.36	8.56%	-15.85%
西南地区	124,855,553.28	7.20%	170,457,782.85	6.43%	-26.75%
西北地区	204,246,562.48	11.77%	211,665,936.13	7.98%	-3.51%
东北地区	105,648,055.60	6.09%	97,852,097.93	3.69%	7.97%
分销售模式					
自销	1,734,110,374.23	99.97%	2,651,133,585.46	99.97%	-34.59%
其他	794,028.48	0.03%	845,921.20	0.03%	-6.13%

### 3、成本构成

单位：元

行业分类	项目	2024 年		2023 年		同比增 减
		金额	占营业成 本比重	金额	占营业成本 比重	
血液制品业务 (含绿十字(中国))	直接材料	434,043,013.40	82.15%	359,482,544.81	81.83%	0.32%
	直接人工	38,213,486.19	7.23%	33,842,774.45	7.70%	-0.47%
	制造费用	56,095,499.42	10.62%	45,990,920.97	10.47%	0.15%
生化类用药业务	直接材料	25,729,973.08	42.69%	54,248,278.41	68.65%	-25.96%
	直接人工	12,668,963.02	21.02%	9,037,081.84	11.44%	9.58%
	制造费用	21,872,092.15	36.29%	15,740,005.22	19.92%	16.37%

格林克经销业务	直接材料	2,112,824.53	100.00%			100.00%
博雅欣和化学药业务	直接材料	4,677,670.48	20.81%	7,295,891.58	27.14%	-6.33%
	直接人工	181,132.44	0.81%	87,678.51	0.33%	0.48%
	制造费用	17,620,219.45	78.38%	19,497,754.35	72.53%	5.85%
糖尿病用药业务	直接材料			19,104,420.84	55.94%	-55.94%
复大医药经销业务	直接材料			8,801,777.70	25.77%	-25.77%
	直接人工			6,242,536.79	18.28%	-18.28%
	制造费用			673,488,931.56	100.00%	-100.00%

4、费用分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	419,587,310.64	582,589,429.72	-27.98%	无重大变化
管理费用	186,665,698.91	194,854,096.46	-4.20%	无重大变化
财务费用	-25,573,749.68	-30,492,605.12	16.13%	无重大变化
研发费用	66,889,890.67	67,696,290.28	-1.19%	无重大变化

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	变动原因
经营活动现金流入小计	1,683,847,519.89	2,823,188,394.09	-40.36%	主要系上年同期处置复大药业、天安药业及回款下降所致
经营活动现金流出小计	1,384,066,263.00	2,181,460,889.43	-36.55%	主要系上年同期处置复大药业、天安药业及销售费用下降所致
经营活动产生的现金流量净额	299,781,256.89	641,727,504.66	-53.29%	主要系上年同期处置复大药业、天安药业及回款下降所致
投资活动现金流入小计	6,858,693,703.62	7,209,628,414.37	-4.87%	无重大变化
投资活动现金流出小计	7,506,227,480.39	7,195,376,364.73	4.32%	无重大变化
投资活动产生的现金流量净额	-647,533,776.77	14,252,049.64	-4643.44%	主要系并购绿十字（中国）所致
筹资活动现金流入小计	5,237,675.71	22,145,000.00	-76.35%	主要系上年同期取得银行借款，本期无借款所致
筹资活动现金流出小计	308,711,818.00	258,794,716.81	19.29%	无重大变化
筹资活动产生的现金流量净额	-303,474,142.29	-236,649,716.81	-28.24%	无重大变化
现金及现金等价物净增加额	-651,226,662.17	419,329,837.49	-255.30%	主要系并购绿十字（中国）及上年同期处置复大药业、天安药业所致

华润博雅生物制药集团股份有限公司董事会

2025年3月19日